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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Трансплантация почки (ТП) пациентам с хронической болезнью почек (ХБП)

неуклонно растет с каждым годом, как в России, так и за рубежом, обеспечивая

максимальную продолжительность жизни, высокое ее качество и социальную

реабилитацию пациентов, однако урологические осложнения (УО) являются

главными причинами длительной госпитализации, потери трансплантатов и гибели

реципиентов, как в ранние, так и в отдаленные сроки после оперативного

вмешательства [Бикбов Б.Т., 2015; Готье С.В., 2017].

Основными ранними урологическими осложнениями после ТП являются

обструкция мочеточника, несостоятельность вновь сформированного анастомоза

и некроз мочеточника трансплантата; к отдаленным урологическим осложнениям

относят стриктуры мочеточника и развитие пузырно-мочеточникового рефлюкса

в почечный трансплантат [Palazzetti A., 2015; Buttigieg J. 2018; Özkaptan O., 2018].

В качестве метода профилактики развития ранних урологических и гнойно-

септических осложнений на фоне иммуносупрессивной терапии после ТП в

рамках подготовки к трансплантации больным с терминальной стадией ХБП в

исходе аутосомно-доминантной поликистозной болезни почек (АДПП)

рекомендована билатеральная нефрэктомия [Zor M., 2018].

Большие размеры почек, технические сложности и травматичность доступа,

сопровождающие открытые операции, обуславливают высокую частоту

послеоперационных осложнений (38–40%), а послеоперационная летальность

составляет 3% [Patel P., 2011]. По данным литературы, применение

лапароскопических методик позволяет значимо снизить частоту осложнений (до

9,5%) [Bansal R.K., 2014; Резник О.Н., 2016]. Учитывая актуальность

дотрансплантационной нефрэктомии, необходимо выбрать оптимальные вид и

методы выполнения данного вмешательства.

Во многих центрах трансплантации для профилактики развития

урологических осложнений в раннем посттрансплантационном периоде

используют стентирование мочеточника во время операции [Patel P., 2017; Lin S.,
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2017; Abrol N., 2018]. Однако, использование стентов сопряжено с риском

развития инфекции мочевыводящих путей [Gozdowska J., 2016; Wingate J.T.,

2017]. Преимущества и ограничения метода рутинного стентирования

мочеточника для профилактики урологических осложнений у реципиентов

почечного трансплантата требуют дальнейшего изучения.

В посттрансплантационном периоде при обструктивной уропатии, если

используемый метод дренирования почки с последующим

антеградным/ретроградным бужированием и стентированием мочеточника

трансплантата неэффективны, используют реконструктивные оперативные

вмешательства на мочевыводящих путях трансплантированной почки открытым

или лапароскопическим методами [Перлин Д.А., 2013; Lucas J.W., 2018; Ooms

LSS., 2018; Özkaptan O., 2018].

Коррекция стриктур мочеточника лапароскопическим доступом до

настоящего времени не нашла широкого применения из-за сложности

выполнения, хотя обладает значительными преимуществами: лучшая

визуализация, возможность прецизионной идентификации всех структур, что в

свою очередь, выражается в ускоренной реабилитации после операции.

В настоящее время остается открытым ряд вопросов, связанных с

профилактикой и лечением урологических осложнений у реципиентов почки.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая частоту встречаемости и тяжесть урологических осложнений у

реципиентов трансплантированной почки, в настоящее время разрабатываются

различные методы профилактики и коррекции урологических осложнений как на

этапе подготовки пациента с терминальной стадией хронической почечной

недостаточности к операции, так и в посттрансплантационном периоде.

Однако клиническое значение различных техник и методик профилактики и

коррекции урологических осложнений, на основании которого можно сделать

заключение о целесообразности их использования изучены недостаточно.

Работа выполнена в рамках государственных заданий на осуществление

научных исследований и разработок «Разработка и усовершенствование
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технологий трансплантации органов и тканей в условиях тканевой

несовместимости и от AB0-несовместимых доноров» (2013–2017 гг.) и

«Разработка и усовершенствование методов диагностики и лечения осложнений

после трансплантации солидных органов/почки, направленных на

пролонгирование функции трансплантата и полную реабилитацию, включая

репродуктивную функцию и способность к рождению здоровых детей» (2018–

2020 гг.).

Цель исследования

Разработать и усовершенствовать методы профилактики и хирургической

коррекции урологических осложнений у реципиентов почки.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ клинических результатов открытой и

лапароскопической билатеральной нефрэктомии как методов профилактики

посттрансплантационных урологических осложнений у пациентов с аутосомно-

доминантной поликистозной болезнью почек.

2. У реципиентов почки со стентированием мочеточника и без такового

изучить частоту возникновения урологических осложнений в раннем и

отдаленном послеоперационном периодах.

3. Выполнить сравнительный анализ клинических результатов

трансплантации почки со стентированием мочеточника и без такового у

реципиентов почки.

4. Разработать методики лапароскопических операций у пациентов для

коррекции суправезикальной обструкции мочевых путей почечного

трансплантата на различных уровнях.

5. Оценить клинические результаты лапароскопической коррекции

урологических осложнений на мочевыводящих путях почечного трансплантата.

6. Сформировать рекомендации по профилактике и лечению урологических

осложнений у реципиентов после трансплантации почки.
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Научная новизна

На основании сравнительного анализа клинических результатов доказана

эффективность лапароскопической билатеральной нефрэктомии в сравнении с

открытой билатеральной нефрэктомией в качестве этапа подготовки к

трансплантации почки и профилактики развития урологических осложнений у

пациентов с аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек.

Новыми являются данные сравнительного анализа клинических результатов

рутинного стентирования пациентов во время трансплантации почки и без

такового, позволившие доказать эффективность рутинного стентирования для

профилактики урологических осложнений у пациентов во время трансплантации

почки.

Впервые разработаны алгоритм и протоколы хирургического

вмешательства на мочевыводящих путях с целью реконструкции и

восстановления адекватного оттока мочи на трех уровнях мочеточника

трансплантированной почки (в области лоханки, на протяжении мочеточника, в

области уретероцистоанастомоза).

Новыми являются разработанные рекомендации по профилактике и

хирургическому лечению урологических осложнений у реципиентов после

трансплантации почки.

Теоретическая и практическая значимость

Впервые на основании доказательной медицины установлена клиническая

эффективность и безопасность лапароскопической билатеральной нефрэктомии у

пациентов с хронической болезнью почек, обусловленной аутосомно-

доминантной поликистозной болезнью почек, рутинного стентирования

мочеточника трансплантированной почки, коррекции суправезикальной

обструкции мочевых путей почечного трансплантата с помощью разработанных

лапароскопических методов.
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Внедрение научных разработок в клиническую практику позволит:

• предотвращать развитие таких осложнений ХБП, как протеинурия,

макрогематурия, реноваскулярная гипертензия, рецидивирующая мочевая

инфекция, малигнизация кист у пациентов, ожидающих трансплантацию почки;

• уменьшить количество урологических осложнений в раннем

посттрансплантационном периоде путем рутинного стентирования мочеточника;

• устранить урологические осложнения (стриктуры), возникающие в

отдаленном посттрансплантационном периоде путем разработанных методик

лапароскопических коррекции мочевыводящих путей почечного трансплантата.

Методология и методы исследования

В исследовании проведен статистический анализ клинических данных,

результатов оперативного вмешательства, лабораторных и инструментальных

исследований до, во время и после трансплантации почки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов в терминальной стадии хронической болезни почек с

аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек выполнение

лапароскопической билатеральной нефрэктомии позволяет минимизировать

сроки послеоперационного лечения и восстановления пациента, пребывания в

стационаре в сравнении с открытой билатеральной нефрэктомией.

2. Рутинное стентирование мочеточника при трансплантации почки

позволяет минимизировать развитие урологических осложнений (мочевой затек,

стриктура мочеточника) в раннем послеоперационном периоде.

3. Лапароскопические методики коррекций поздних урологических

осложнений (стриктуры мочеточника) позволяют сократить сроки

послеоперационного восстановления, активизации больного и длительность

нахождения в стационаре.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется объемом проведенных

исследований с использованием современных методов статистической обработки.

Апробация работы состоялась 17 июля 2019 года на совместной

конференции научных и клинических подразделений федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России).


[…]


после трансплантации почки. Накопленный нами опыт позволяет предложить

различные виды лапароскопических операций для коррекции обструктивных

нарушений верхних мочевыводящих путей почечного трансплантата после

пересадки почки.
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Частота возникновения суправезикальной стриктуры по данным

различных источников колеблется от 1 до 4,5%. В большинстве случаев

клиническая картина характеризуется отсутствием выраженных болевых

проявлений. В ряде исследований было установлено, что техника изъятия

донорского органа (открытая/лапароскопическая), а также методика

формирования уретероцистоанастомоза не влияют на вероятность развития

стриктуры.

Для разработки и апробации инновационных лапароскопических техник

коррекции стриктур мочеточника были соблюдены следующие условия.

Стриктура мочеточника определялась как сужение или облитерация просвета

мочеточника вследствие его первичного рубцевания или фиброза без внешнего

сдавливания. В исследования были включены пациенты с клинически значимой

стриктурой мочеточника, у которых попытки ликвидации нарушения оттока

мочи из трансплантата путем антеградного/ретроградного методов были не

эффективны и возникали рецидивы стриктур мочеточника.

Разработанные нами лапароскопические методы коррекции являются

предпочтительными в коррекции урологических осложнений, особенно на

поздних стадиях после трансплантации почки.

На основании проведенного исследования, были разработаны

рекомендации по профилактике и лечению урологических осложнений у

реципиентов после трансплантации почки, которые могут быть использованы в

клинической практике врачей-хирургов, владеющих лапароскопической

техникой.
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ВЫВОДЫ

1. При профилактике посттрансплантационых урологических осложнений

применение лапароскопической билатеральной нефрэктомии у пациентов с

аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек позволяет достичь

ранней активизации пациентов после операции (р = 0,000), уменьшения

длительности госпитализации (р = 0,000), частоты послеоперационных

осложнений (р = 0,049), увеличения выживаемости без нежелательных событий

(р = 0,025), в сравнении с пациентами, которым выполнялась открытая

билатеральная нефрэктомия.

2. У пациентов со стентированием мочеточника частота развития ранних

урологических осложнений составила 2,0% (n = 3), в отдаленном периоде –

3,4% (n = 5). У пациентов без стентирования мочеточника частота развития

урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде составила

12,5% (n = 14), отдаленном периоде урологических осложнений выявлено не

было.

3. При сравнительном анализе клинических результатов трансплантации

почки со стентированием и без такового у реципиентов, не различающихся по

возрасту, полу, массе тела, диагнозу, длительности заместительной почечной

терапии, временем холодовой ишемии, установлено меньшее число

урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде при

рутинном стентировании мочеточника (р = 0,042).

4. Разработаны лапароскопические методы хирургической коррекции

мочевыводящих путей трансплантата на трех уровнях (в области лоханки, на

протяжении мочеточника, в области анастомоза).

5. Лапароскопические методы коррекции мочевыводящих путей

почечного трансплантата на различных уровнях позволяют проводить операции

на трансплантированной почке менее травматично, с ранней активизацией

больного в послеоперационном периоде, с минимальной потребностью в

обезболивании и сокращении сроков госпитализации, без нежелательных

послеоперационных осложнений.
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6. Разработан алгоритм действий при возникновении урологических

осложнений, как в раннем, так и отдаленном послеоперационных периодах у

реципиентов почки, позволяющий восстановить функцию трансплантата и

адекватный отток мочи из почки, а также провести диагностику уровня

обструкции и принять решение о дальнейшей тактике лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве профилактики урологических осложнений у пациентов с

хронической болезнью почек, обусловленной аутосомно-доминантнорй

поликистозной болезнью почек, целесообразно выполнение лапароскопической

билатеральной нефрэктомии, что позволит значительно сократить срок

активизации пациентов после операции, уменьшить длительность

госпитализации, а также снизить частоту развития послеоперационных

осложнений по сравнению с открытой билатеральной нефрэктомией.

2. Использование мочеточниковых стентов при трансплантации почки

позволит уменьшить частоту развития урологических осложнений в раннем

послеоперационном периоде.

3. Разработанные лапароскопические хирургические методы коррекции

мочеточника на трех уровнях (в области лоханки, на протяжении мочеточника,

в области анастомоза) позволяют проводить операции на трансплантированной

почке менее травматично, с ранней активизацией больного в

послеоперационном периоде, с минимальной потребностью в обезболивании и

сокращении госпитализации, без нежелательных послеоперационных

осложнений (инфицирование послеоперационной раны, послеоперационные

вентральные грыжи).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДПП – аутосомно-доминантный поликистоз почек

АТТП – аллотрансплантация почки от трупного донора

БНЭ – билатеральная нефрэктомия

ВАРМС – врожденная аномалия развития мочевой системы

ГУС – гемолитико-уремический синдром

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИМП – инфекция почек и мочевыводящих путей

ЛБНЭ – лапароскопическая билатеральная нефрэктомия

МКБ – мочекаменная болезнь

ОБНЭ – билатеральная нефрэктомия открытым способом

РАТП – родственная аллотрансплантация почки

ТИН – тубулоинтерстициальная нефропатия

ТП – трансплантация почки

УЗИ – ультразвуковое исследование

УО – урологические осложнения

ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России –

федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ХБП – хроническая болезнь почек

ЧЛС – чашечно-лоханочная система
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