ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Сайдулаева Джабраила Азизовича на тему: **«Профилактика и хирургическая коррекция урологических осложнений у реципиентов почки»**, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

В клинической практике по трансплантации почки урологические осложнения являются главными причинами длительной госпитализации, потери трансплантатов и гибели реципиентов на ранних и отдаленных сроках после операции. К урологическим осложнениям после трансплантации почки относятся: обструкция мочеточника, несостоятельность вновь сформированного анастомоза, некроз мочеточника, стриктура мочеточника и пузырно-мочеточниковый рефлюкс в почечный трансплантат. Профилактика и лечение урологических осложнений в трансплантации почки является актуальной задачей.

Диссертационная работа Сайдулаева Д.А. посвящена профилактике и хирургической коррекции урологических осложнений у реципиентов почки. До трансплантации почки пациентам с хронической болезнью почек в исходе аутосомно-доминантной поликистозной болезни почек показана билатеральная нефрэктомия. В данной работе проведен сравнительный анализ открытой и лапароскопической билатеральной нефрэктомии и доказано преимущество именно лапароскопического метода, который позволяет уменьшить риск развития урологических и инфекционных осложнений после трансплантации.

Диссертант в своей работе доказывает преимущество рутинного стентирования во время трансплантации как метода профилактики урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде.

Примечательным в работе диссертанта является предложенный алгоритм действий при возникновении урологических осложнений в раннем и отдаленном послеоперационных периодах и методы коррекции стриктур мочеточника трансплантата на различных уровнях лапароскопическим методом.

Работа отличается высокой степенью новизны. Автореферат содержит сведения, представляющие значительный научный и практический интерес

не только для трансплантологов, но и врачей других специальностей, имеющих отношение к обследованию и лечению пациентов с урологической патологией.

Работа Сайдулаева Д.А. по актуальности, научной новизне, практической значимости отвечает всем требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 842), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заместитель директора по учебной работе
Института урологии и репродуктивного здоровья человека
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет),
д.м.н., профессор

Газимиев М.-С. А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет)
127994, ГСП-4, г. Москва, Рахмановский пер, д.3
Тел: 8 (499) 248-54-35
E-mail: clinic@lmsmu.ru
Web-сайт: www.bsu.edu.ru

Подпись профессора Газимиева Магомед-Салах Алхазуровича заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
профессор, д.м.н.

Воскресенская О.Н.

08.11.2019г.